dixi, quilibet in septimo in lucem veniens maxime vitalis esset, sed ceteris perfectior ac magis vitalis, cum tamen conferre, multos, immo omnes ut plurimum interire, & non esse ea perfectione munitos, que ad vitam traducendam requiritur. Deficiente ergo species perfectione, septenarius numerus nihil operari potest, ut latius supra ostendi; neque enim septimus, ob id, quod septimus est, in numero potest maiorem perfectionem totum præbere, neque quoad vires, neque quoad membrorum absolucionem; immo hoc multo magis efficit octavus ratione temporis, cum per eum lieuter fecuti majorem mortuam in utero trahere, & majori alimenti copiose ipsius manire, quod etiam si velis septimum, ut septimus mensis est, aliquam perfectionem fecuti subministrare, jam octimeltris, & tam habet, & quam etiam ab octavo ratione distante temporis, ut dixi, recipere potest, at si octimeltris imperfectus est, ut experientia ipsa latius superque declarat, multo magis debet dici imperfectus septimeltris, neque enim fieri potest, ut si quam perfectionem septimeltris sit adeptus, illa octimeltri admittantur. Sed quænam est ita perfectio, quam a septenario hoc numero acquirit fetus? nam cum in numero dierum, qui septem menses compleant, millies septenarius numerus reperiatur; ipsum quicquam neque quoad vires, neque quoad corporis perfectionem nisi temporis ratione operatum esse vides, at cur hic idem numerus septenarius, qui in sex mensibus plusquam quater viginties multiplicatur, & in octo mensibus plus quam trigenties, aut quadragesies magis suam efficientiam ostendit in septimo mense, quam in aliis. ego quippe & fetus perfectionem majorem, quam in præteritis diebus, & dentire, & pubescere, & hujusmodi non eum numeri septenarii ratione, sed potius, ut dixi, ratione distante temporis fieri crediderim, quod experientia ipsa veritatem habere demonstrat, cum non semper in omnibus ratione tempore contingat, sed plurimum & anticipent & retardent: neque unquam imaginari potest, qua ratione numerus aliquis efficientiam aliquam in hilce rebus habere possit, cum sit quid a posteriori, nec res sint propter numerum, sed numerus propter restarem ego præceptorum meorum sententia, si ita jubeat, acquiescam, & ingenii mei hebetudinem potius deplorabo, licet sciam maximos viros, & inter ceteros Celsus sue Med. lib. 3. cap. 4. hanc numerorum efficientiam non admittimus, & ex recentioribus Laurentianis lib. 8. ques. 10. indignum Philosopho existimatis, vim aliquam in agendo numeris tribueris. Non ergo ob defectum septenarii numeri octimeltris vitalis non est, sed quia non eo alimento munitus est, sicut nec septimeltris, (qui etiam imperfectior est) quod sibi ad vitam est necessarium. Itaque dicendum ex his videtur, quod tam septimeltris, quam octimeltris imperfecti quidem sunt, & difficiliter vitales, & licet facilius vivat septimeltris ob rationem, de qua infra, utroque minime ex sua natura vitali existente, tamen non ob id octimeltris haber cum vita eam repugnantiam, quia habere voluerunt scriptores omnes, quos plenissime cumulat Bonavent. lib. 1. & 2. de Oclm. par. ubi & octimeltrum vivere aliquando posse sentiunt, & pluribus fortasse, quam oportuerit, defendunt, faveunte maxime sua sententia, quam ex professo etiam tuerunt Cardan. in lib. de sept. & octim. par. Augen. Epist.

lib. 5. Epist. 2. & lib. 2. de part. humano cap. 16. & alibi.

Sed tempus jam videtur, ut patefaciamus, qua 32 ex cœla facilius vivat septimeltris, quam octimeltris, cum tamen ille imperfectior sit; ita enim quotidiana experientia communis, & non solum Medicis ac Philosophis omnes, sed & ipse aniculae confirmant, nam superviventibus ex milie septimeltris decem, vix quinque ex milie octimeltribus vita compotes sunt, quinimum etiam vivant aliquando, sed de raro octimeltris, tamen ceteris partibus imbecilliores, & minus vividos esse ipse etiam Bonaventura eorum accerrimus defensor constiuit in con. p. magis sui operis cap. 33. cuius rei rationem ex ipsius rei natura decrerpit subsequenter tem puto.

Dubium non est, quod quanto tenerior ac recentior fetus est, eo magis à morbifica causa ladi potest, quia, ut Hipp. 1. de morb. mul. dicebat, cum admodum sunt exigui fetus, invalidi existunt: & 35 idcirco plures abortus contingent teneriore fecu existente, quam firmiore ac provectione; unde fit, quod plures abortus contingent primis septem diebus, quos effluxiones vocat Hipp. in lib. de prim. par. & Arist. 7. de hist. Anni. cap. 3. quam in sequentibus quadraginta diebus, & plures etiam in praedictis quadraginta diebus, quam in subsequentibus, eodem Hippocr. teste, loco citato, ver. fin. & Arist. ibid. in fin. & ratio eadem, quam ipse attuli, affectus ab Hippocrate, dicente, qui quadraginta diebus tempore transfacto fetus validiores existunt, quod Gal. firmabat Aphor. comm. 4. Aphor. 1. 36 extra ord. class.

Cum igitur jam supra demonstraverim, tam septimeltris quam octimeltris forum à prætermaturatione ac morbifica causa ex utero expelli, & ante destinatum tempus in lucem nasci, idcirco utrique ut plurimum communiorunt, si qui tam, ut plures repeti, viribus pollent, ac ita valent, ut morbifica causa refire possint, & labore, quem in nascendo subeunt, superare, cum jam talem perfectionem adepti sint in utero, qualis ad membrorum aliquippe firmitudinem, ac quasi justam mensuram requiritur, cum & evidenter in majorem molem sublati sint, & jam carne munita ac coepera, & cum jam per os nutriti possint, quod ante illud tempus non poterant, licet eam firmitudinem non habeant, qua ad certam vitam traducendam, & ad bene vivendum quoad corporis valetudinem est necessaria, ut morbificam caußam, & laborem in nascendo perpetratum, & externi aeris injurias exuperantes, maxima ac diligenter cura tractati, ut Arist. firmabat, possibile est aliquando: 38 ut vivant. At septimeltris facilius vivit, quia, cum tenerior ac debilior sit, à minori cœla præternaturali ac morbifica lesu facilius ab utero foras extollitur, & minore cum labore, ob corporis exiguitatem, ita ut minus cum morbo colluctans, minus etiam ab eo affectus in lucem prodeat. Octimeltris autem, quia firmior ac fortior, non nisi à magna morbo, & à magna vi manumittitur, ut Mercator. dicebat lib. 2. de morb. mul. cap. 1. unde arguit causam lalentem non debilem. Avic. loco sepius citato, argumento est, in parte octimeltri non solum periclitari fecutum, sed etiam ipsam matrem. Arist. lib. 7. de hist. Animal. cap. 4. Ab. Magn. 9. de Anni. tract. 1.c.4. & notat etiam Nanci. in Analogia lib. 7. par. 4. prob. de pars. leg. par. 3. ergo Octimeltris non

non nisi à morbo plurimum exagitatus, ac debilis ex lucta cum eo perpetrata jam redditus in lucem protruditur, itaque mirum videri non debet, si septimeltri difficultius vivat, quin etiam & illud ipsum 39 Nonimeltribus aliquando evenit, cum enim tales abortiuntur, nunquam, aut raro vivunt, ob id ipsum, quod de octimeltribus firmavi, nimur, quod diutius cum morbo luctantur, & inde debiliores reduntur, & causa morbis ac validam contra ipsos pugnasse, certum est.

40 Sed dices, cur ante septimum, cum à parva & debili causa fetus ledatur, & facile ei cedat, tamen nunquam vivit? Respondeo, illud non solum ob sui omnimodam imperfectionem, & corporis infirmitatem evenire, sed etiam qua ante septimum nullus per os ob sui insufflationem nutritur, quod si per os nutriti posset, & forte principiū aliquis fetus fortius esset, etiam ante septimum, licet multo difficultius, vivere illum aliquando posse crederim, ut de septimeltribus & octimeltribus evenit; & hac de re historias quibusdam à Medicis fide dignis enarratis non omnem fidem adimere debere nos existimaverim.

41 Alia insuper affligni potest ejus rei ratio, & est hujusmodi: Tam septimeltris, quam octimeltris interdum ob id nascuntur, quod validè sive in utero commoventes, ligamenta quibus utero alligantur, vi disrumpunt, per eamque vim ab utero exunt, non ex Natura præscripto, & idcirco uterque minus ceteris vitalis est. & is, qui in septimo moveatur, fortior censendum eo est, qui in octavo moveretur; nam retardatio ejus motus in octimeltri, argumento est, illum debiliori esse septimeltri, hinc est, quod septimeltris facilius vim illam experiat, & ob corporis quoque exiguitatem minus in exultabor, octimeltri difficultius vim illam sustinet utrumque multo majorē, & ob sui majorē corpulentiam magis etiam in nascendo laborat, unde etiam multo difficultius, quam septimeltris vivit. At quispiam ad priorem rationem objicit forte fortuna, quod in morbo levi, quo septimeltris affligitur, est etiam minor resistentia ex parte ipsius, quia debilior, quemadmodum major ex parte octimeltris, quia fortior in fortiori morbo, quantum ergo septimeltris, quia exilior, potest resistere exilior morbo, tantum octimeltris quia robustior morbo robustior resistere poterit, & ideo, quantum est ex parte hujus rationis periculum utriusque deberet esse æquale, cum resistentia, & morbi comparative finit æquales, & sic utriusque vel pariter vivere, vel pariter interire debent.

42 Dico, quod debile à levi causa moveretur, forte autem etiam à fortiori non moveretur. Gal. 5. de sanit. mund. cap. 4. claf. 2. quod ibi exemplificat ex statu feuum, de quibus etiam Sophocli in Oedip. Tyrann. dicebat:

Corpora venusta causa satis pura.

Itaque septimeltris quia debilior facile levī causa cedit, octimeltris quia fortior etiam fortior, nisi cum magna difficultate non cedit, diutinque cum morbo luctatur, & ex ea pugna maximum elicit detrimentum; debilitantur conseruanturque ejus vires penitus ac omnino, sine quibus neque morbi incommoda, neque partus labores, neque externi aeris injurias tolerare potest, ac denique sive à morbo recolligere, quia viribus omnino ab illo depopulatis, tandemque omnino succumbentibus, fetus necessario interit. Concludamus itaque, dicen-

tes, quod si id debet attendi, quod à Natura sit non quod ex accidenti, ut jubent ipsa Leges in I. Naturalem. §. Apum. ff. de acquir. ver. dom. & I. Item venient. §. Cum prediximus. ff. de petit. hered.

jam septimeltris & octimeltris fetus tanquam non naturaliter, & extra tempus à Natura homini ad 45 nascendum definitum omni rejeiciendi, & nonimeltris & decimeltris solum acceptandi; vel si septimeltris recipi aliqua ex causa debet, octimeltris quoque una saltē impune recipiatur, fvero recipiantur, cum prædicta cautela id fiat, de qua in fine superioris quæstionis egimus.

S V M M A R I V M.

1. *Necessarium fuit, omnia animalia habere tempus nascendi certum, congruam latitudine donatum.*

2. *Natura alem nascendi terminum animalia aliquando ob morbificam causam preveniunt.*

3. *Nomus mensis salubris & vivificans.*

4. *Necessarium fuit in uteri gestatione dari quoddam tempus, quo fetus minus dimentum, quam per sit, a matre habeat.*

5. *Non potest nascendi spatium neque in speciebus, neque in individuis eiusdem speciei, uno eodemque dierum numero confinare. & habere hoc locum in omnibus animalibus, num. seq.*

7. *Latiudo temporis nascendi in homine.*

8. *Mares frequentius non, fuscine decimo nascuntur.*

9. *Mares fortiores & calidiores fuscini.*

10. *Brevissimum nascendi terminum in homine esse nonum mensem.*

11. *Septimeltris non solum naturaliter nascuntur, sed vegeti, & perfici, & fortes sunt, confutatio ibid.*

12. *Nonimeltris aliquando pro septimeltribus accipiuntur, & quomodo.*

13. *Septimeltris & octimeltris debiles, imperfecti, & plurimum non vitales.*

14. *An ex foris perfectionem necessarium sit nonus mensis exactus, vel sufficiat affectus.*

15. *Satis est, ut fetus singulorum mensum partem attingat, confutatio ibid.*

16. *Temporis quantitas, non qualitas attendenda.*

17. *Frequentior nascendi terminus in homine non sufficit, an decimus.*

18. *Nomus à Platone inter legitima nascendi tempora non consumatur, vide ibid.*

19. *Communis nascendi terminus, decimus mensis.*

20. *Nomus ante decimum, non est secundum naturam.*

21. *Iesus Christus Dominus, et usque Mater semper Virgo, decimo nati sunt.*

22. *Communis nascendi terminus non ita præfixo dierum numero definitur, ut unum terminum alio frequentiori esse, si afferendum.*

23. *Theorici locus de Herende examinatus.*

De Partu Nonimeltri & Decimeltri.

Q V E S T I O V .

V. Sufficienter quidem in superioribus quæstionibus demonstrationem est, Naturam debuisse culibet Animali constitutre quoddam certum nascendi spatium, quod quadam latitudine ob temperamento inter se distinatum donaretur, neque tamen eam latitudinem tantum potuisse esse, ut qualibet tempore nasci animal posset; nam neque debitam perfectionem, si mylum præveniret, acquirere potuisse.

potuisse, & si multum eam exuperasset, incassum in utero materno tanto tempore moram traxisset. Dicimus etiam, hunc nascendi terminum ad quandam certitudinem restrictum, nonnulla animalia, hominemque praeferunt tanquam morbis praecatensis obnoxium, per accidens, & a morbifica causa prævenire; nonnulla etiam exuperare in frequentibus probabitur.

His ergo sic demonstratis, insimulque septimestri ac octimeltri spatio a legitimi, ac naturalibus nascendi terminis in homine eliminatis, ex eo, quod 3 prevenient generationis perfectas tempus, jam ad nonum mensis pervenimus, quem salubrem, ac vivificum esse animulae ipsa, & rudes pueruli ita perspectum habent, ut nihil supra, atque hic primus omnium mensum ex nostra sententi non ratione numeri, sed ratione quantitatis temporis ex sua natura vitalium factum profert; in hoc enim fetus, qui & bene valet, & viribus sufficientibus dotatur, & temperamento calidior exigit ut plurimum ex utero egreditur non solum quoad nutrimenti quantitatem, & membrorum formationem, & fortitudinem, sed etiam quoad omnes, quas & ad esse, & ad bene esse requirit conditions ab-solutissimas.

Individua ergo unius speciei licet inter se differant, tamen omnia in sua specie convenientia, ut qua sua specie convenient, convenient etiam & ipsi individui, hac tamen differentia, ut specie convenientia sub specifica, & universalis condizione, individuo sub condizione individuali ac particulari, si ergo consideras, exempli gratia, equum ut suam speciem referit, & dictas illas debere nasci tali vel tali termino, hic terminus non potest considerari ita particulariter, ut ad plura distribui non possit, & non consideretur sub universalis quadam conditione: at si equum ut individuum quoddam consideres, tunc necesse est, quodlibet individuum speciei equinae habere certissimum ac determinatum terminum nascendi, qui tamen ad universalem unum speciei convenientem proportionetur, & relationem habeat. & haec pro ratione inferiant & eorum, que diximus de necessitate temporis certi nascendi, & eorum, que nascimus.

Nam ob id certum nascendi tempus dari debuit à Natura, quia necessarium erat, animal in utero 4 materno moram faciens & augeficens, ad quoddam tempus procedente ætate devenire, in quo minus alimentum, quam par sit, a matre habetur, & in quo talem perfectionem adeptum fuerit, ut in lucem progedi tuto posset, ita testante Hippo, in lib. milles citato de Nat. Puer. non longe a fin. hoc ergo spatium in homine non potuit minus esse novem mensum, sui corporis consistentia & magnitudinis ratione habita, tamen, quia non poterat in omnibus individuis spatium illud uno codemque diuersum numeri confitare, quia non omnia eodem cibo fruantur, non omnia eodem tempore dantur, neque uno codemque celo omnia vivunt, neque omnia idem viribus constant, non potuerunt nec debuerunt omnia in uno nasci, sed ubi plures causæ dominabantur, prout perficientes & accelerantes, non nasci debebant, ubi 6 minores, serius; quod non solum in homine locum habere dicendum, sed in ceteris quibusque animalibus: eadem enim rationes, que Naturam ad illud in humanæ speciei individuis præstandum co-

gerunt, eadem prorsus & in ceteris illam exequi perluferunt.

Vniverfa ergo temporis nascendi latitudo in homine à noni principio est ad exactum usque decimum, vel ad principium etiam undecimi; at in nono, & in ejus præfertim principio fortiores & calidiores, & a fortioribus aut calidioribus parentibus generati, ut plurimum in lucem deudeunt; inter noni finem & decimi principium nascuntur mediocriter circa eas res se habentes, decimo exacto debiliores & frigidiores, vel ob sexum, vel ob temperamentum, vel etiam ex accidentali causa: & idcirco feminas frequenter decimo, mares plurimum nono nasci conveverunt. Aristot. 7. de hist. Anim. cap. 4. quia mares calidiores & fortiores 9 feminis existunt, ut satis superque probatum est. Tr. de Erist. quest. 6. a num. 4. ad phras. seqq.

Brevissimum ergo nascendi terminum in homine nonum, longissimum decimum exactum afferendum, ante quos aut post quos terminos qui nascuntur, vel à morbo exagitati ante tempus in lucem ejiciuntur, vel à morbifica causa quadam debilitati exitum retardant.

Quod si pauculis quibusdam exemplis fisis Lemnis de occid. Nat. mirac. lib. 4. cap. 22. & alii nonnulli affirmare velint, septimestres non solum naturaliter nasci, sed & vegetos, & perfectos, & fortes esse, ego iis, quæ ut plurimum & secundum plurimum sunt, innixus, vel experimentata ab illis adducta esse de raro contingentibus affirmabo, quia ordinem Naturæ non ideo perturbant; vel dicam, potuisse mulieres illas, quæ tales factus in septimo le periferisse nararunt vel ipsos decepisse, vel potuisse illas fallimile falli, quemadmodum contingere dicunt Hipp. & Arist. in locis saepius citatis de iis, que supra decimum mensem uterum gestasse se putant, quibus aliquando, menstruis ex se & non ex prægnantia deficientibus, putant se concepisse; deinde verè concipientes, prægnantiam non à vero tempore, sed à defecitu menstruorum enumerant, & sic putant, se supra decimum mensem gestasse; sic & in aliquis, quæ septimestres peperisse se credunt, 12 evenire interdum mihi persuaderim: sunt enim quæ, etiam si conceperint, tamen primis duobus mensibus purgantur, & si multæ langleme referre sint, quasi eadem quantitate menstruantur, quia extra prægnantia purgari solent, defistentibus vero in tertio mensi prædictis purgationibus tunc concepisse, & non ante se existimant, atque hoc pacto septimo mens, à menstruorum defectu enumerantes, patere se credunt, cum tamen re vera nono pepererint: quod mira consonat cum Timæ sententi de qua Plutarch. de Placitis Philosphorum, lib. 5. cap. 18. hos aurem, qui sic nascuntur, & vivere, & bene vivere, & absoltos, & perfectos, & fortes existere quid obstat? Nobis quidem satis esse debet, quod, si qui 13 verè septimo mensi aut etiam octavo nascuntur, & imperfecti, & debiles existunt, & minime vitales, saltem secundum plurimum.

Sed ad rem nostram dubitare possumus, an ad foetus perfectionem necesse sit nonus mensis exactus, vel sufficiat, ut principio proximus sit, vel, ut Gellii 14 verbo utar, ut sit affectus; & breviter dicamus, nono confecto nasci quidem perfectissimum foetus, tamen etiam affecto nasci quoddam, qui & viribus sunt validioribus, & temperamento calidiori; ita ut ad omnino modum foetus perfectionem nonus affectus satis sit, non ita tamen, ut unum aut alterum diem noni

noni peregisse satis esse credam: neque enim versus 15 non esse mihi persuadeo, quod vulgo protritum est, sufficere nimurum, ut fetus singulorum mensum portionem, vel diegi apprehendat, ut perfecte nascatur: nam ego semper ad temporis quantitatem, non vero ad qualitatem, que à numero depender, recipio; atque ea de re cum in principio noni nasci perfectum dico, intelligi velim in pluribus primis decem diebus peractis, ante quos raro fortasse quisquam naturaliter nascitur.

17 Sed dubitatur iterum, & merito, quisnam sit frequentior nascendi terminus in homine, nonusne a decimus mensis. Siquidem non solum communis doctorum hominum opinio, sed etiam ipsius vulgi, nonum esse frequentiorem astraruit, & mirari subit illud Edfra 4. cap. 5. vers. 40. Wade, & interrogat prægnantem, si quando implevorū novem menses fuos, adhuc poterit matrix ejus retinere partum in semetipsa? & dixi, Non potest, Domine. Et illud ibid. cap. 4. Quemadmodum prægnans, cum parit in nono mense filium suum, &c. cum tamen apud magnos viros, decimum esse magis communem, affirmatum reperiatus.

Primo enim Hippocr. in lib. de Nat. Puer. in fin. cum rationem querat, cur non longiori, quam decim mensum spatio mulier utero gerat, innuere videtur, decimum mensem terminum esse nascendi magis communem, quod multo manifestius ostendit ex verbis in eod. lib. paulo supra prolatis, quæ apud ipsum legere quisque si potest.

18 Platonem tamen qui quis doctus admirabitur, qui non solum frequentiorem & communiores nascendi terminum decimum esse, quam nonum firmare videtur, sed nonum respire, ac decimum solummodo pro naturali nascendi termino acceptare, cum quinto de Rep. vers. med. inquit, omnes quicunque nascuntur decimo mense, vel seprimo ex ea die, quia quis liberis operam dedit, masculi ab hoc filii, feminæ filii nominabuntur, licet fortasse inter haec duo tempora etiam nonum, & octavum comprehendendi voluisse illum, suspicari possumus.

Accedit Arist. 7. de hist. Anim. cap. 4. & 4. de Gener. Anim. cap. 4. qui postquam hominem & feminam, & octavo, & nono nasci affererat, addidit: Et quod plurimum fit decimo. at quod plurimum fit, id maxime secundum Naturam est; ergo nasci decimo maxime secundum Naturam esse videtur, & terminus præ ceteris acceptabilis.

Sed multum movere nos potest locus ex sacris litteris desumptus, quem etiam Tiraq. ad eam rem probandam cum pluribus aliis adduxit auctoritatibus; est autem locus ille Sapient. cap. 7. in prime. & habet ista: Sum quidem & ego mortalis homo similis omnibus, & ex genere terreno illius, qui prior factus est, & in ventre matris figuratus sum caro, decem mensum tempore coagulatus sum in sanguine ex semine hominis, & delectamento domini convenienti. Et paulo post: Vnde ergo est introitus omnibus ad vitam, & similis exitus. Ex quibus verbis facile colligere licet, etiam apud Hebreos, & consequenter apud propinquas gentes, ut Ægyptios ceteris sapientiores, eam fuisse opinionem, ut communis hominibus nascendi terminus decimus esset mensis à conceptione.

Est etiam ejus rei argumentum, quod Ariston. apud Herod. in Erit. seu lib. 6. negat Demaratum suum esse filium, quod decem mensum spacio non fuerit à matre gestatus, etiam si mater ibi, non 19 licet mihi Theocriti locum hic examinare 23

omnes nasci decimo nascetur ipsi Demarato, sed nonnullos nono, alios septimo. ex quo loco colligere licet, apud eas gentes tanquam quid magis frequens & commune, notum fuisse, hominem nasci decimo, ignotum vero, tanquam minus frequens, nasci nono aut septimo.

Omittant quæplurimas alias magnorum virorum auctoritates, quarum plures plenissime cumulant Tiraq. in præc. 1. si inquam. Glo. ead. numero 210. earumque nonnullas, ut ex ipso videre est, à Gellio accepta Noct. Attic. lib. 3. cap. 16. & latius mihi fit Cardanum legendum proponere Contrad. Med. lib. 1. tract. 3. contrad. 8. qui legitimum parendi tempus in homine decimum esse etiam ex Hipp. mente concludit, immo & ante decimum non esse propriè secundum Naturam parere in muliere; quod etiam firmat Valeriol. lib. 1. locor. comm. cap. 18. ex quibus omnibus tantorum virorum auctoritatibus conclusum videtur, decimum mensum & frequentiorem, & magis naturalem, quam nonum nascendi terminum ipsi homini esse.

Nec deest etiam ad illud ipsum firmandum experientia, quippe cum, si mulieres que plures liberos ediderint, & in hisce rebus magis sunt expertæ interrogaveris, plerisque se supra novem menses uterum gestasse fatebuntur, & earum aliquæ, cum partum ad decimum protrahi observant; præsentiam ad ejus finem, feminas se parituras autuantur, Aristoteles sententia nescias faventes.

Quinierimus, quod multum moveare nos potest, Dominus noster Iesus Christus, ejusque semper Virgo mater Maria decimo mense nati sunt, ut patet; si enim ab octavo Kalend. April. usque ad oct. Kalend. Ianuar. & à sext. Idus Decembris usque ad oct. Idus Septembries enumeres, reperies in utroque casu, à die conceptus usque ad diem nativitatis intercessione dies 275, & 276, quos si in mensis lunares conjunctionis dividias, efficient menses novem, & dies undecim vel duodecim, aut supra; Immo possent aliquando decem menses exactos constitue-re; nam 280 dies ad Hipp. mentem sepe undecimum mensem attingunt. At etiam si solares menses apud eosc contentadas, tamen decimo mense natus uterque est, quia 270 dies novem completos & undiq; perfectos solares menses constituent, supererunt ergo dies quinque aut sex, qui decimi principiū erunt, ut manifestissime appareret. Quanquam Nanci, lib. 7. Analog. par. 4. prob. de part. legit. part. 3. voluit, tam Iesum Christum, quam ejus matrem fempet Virginem, nonimeltris exigitiss; ut ex computatione appareret, decimum attigisse, ut dictum est.

Dicamus, quod communis nascendi terminus non ita præfixo dierum numero concludatur, ut firmari possit, uolum terminum altero frequentiorem esse, nascitur homo, ut dixi, secundum Naturam institutum à nono affecto usque ad decimum conceptum, & intra hoc spatium omnes discurrent ac oberrare conperies; feminas, & qui frigidiusculo sunt temperamento, aut viribus debilitioribus, nono confecto, aut decimo affecto, & confecto nascuntur, ceteri nono affectante, vel ad finem properante. Sunt etiam & ex fortioribus, qui in decimo nascuntur, ut Salomon, Hercules, de quibus supra, & Caesar Augustus, tradente Suetonio in ejus vita, cap. 94. quod illis non ob frigiditatem temperamenti evenit; sed quia, cum ceteris vegetiores sint, plus alimenti etiam & diuturnius requirunt.

Sed licet mihi Theocriti locum hic examinare 23

Idyll. 25. in quo Herculem, quem decimastrem fuisse confat, patet ex his versiculis :

*Namque laboriferi cam jam natalis adcesserit
Herculus, & decimum premovetur sydere signum,
Tendebat gravitas uterum mihi quodque feremus
Tantum erat, ut posse audirem dicere tanti
Ponderis esse locum.* Ovid. Metam. lib. 9.
vocat ob id tarde-genitum in sequentibus his verbis :

*Illi autem foiris volvabantur circum puerum
Tarde-genitum.*

Ex quo loco videtur inferri posse ad Theocriti mentem decimum mensem fuisse tardiorum nascendi terminum in Hercule, quam à natura ceteris sit constitutum. & ex hoc etiam suscipari possimus, eadem fuisse omnium Antiquorum sententiam.

Ego tamen non eam fuisse Theocriti mentem putto, sed vocata illius Herculem tarde-genitum non respectu aliorum, sed respectu sui ipsius, quia cum per multos dies ante nasci debuisset, ejus mater plurimum in partu laboravit ob Iunonis invidiam, que retardavit Alcmena partum, teste Homer. Iliad. 19. in his verbis :

Hec autem (Stenelei usq.) gestabat utero carum filium; septimus autem erat mensis:

Edixit tamen in lucem etiam immaturum existentem.

Alcmena autem cohibuit partum, & repressit dolores. Quia ergo instantie Alcmena partu, repressus est à Iunone per aliquos dies, idcirco Theocritus, ut mea fert sententia, vocat Herculem tarde-genitum, sed hæc animi gratia dicta fanta.

S U M M A R I V M .

1. *Decimus mensis est longissimus nascendi terminus in nomine.*

2. *An supra decimum mulier possit uterum ferre.*

3. *Annus partus, & natus major admittitur. refellitur nam. seq.*

5. *Fatua portari potest à matre per decem menses, & duos dies.*

6. *Vnde decimastres ex Hipp. sententia quot diebus nascantur. & vide num. seq.*

8. *Supra septem quadragesimos in utero commorantes perent, contrarium num. seq.*

10. *Homeri locus examinatus.*

11. *Gellius ad Homeri anterioratem responsio.*

12. *Greci plurali numero pro singulari interdum utuntur.*

13. *Hercules decimastres fuit.*

14. *Annus apud antiquos Grecos decem mensibus constabat. contrarium ibid.*

15. *Homerus Eolus erat.*

16. *Humanus partus potest per paucos quosdam dies supra decimum mensis retardari, etiam integrus decem mensibus acceptus.*

17. *Supra decem dies ultra decimum vix unquam portari potest furtus.*

18. *Numerorum confederatio nullius momenti per se est.*

De Partu supra decimum mensem.

Q U E S T I O N E VI.

1. *D*ecimum mensem esse longiorem nascendi terminum in nomine & supra demonstravimus, & Hipp. etiam ipse firmavit lib. de Nat. Puer. illumine que ob id inter legitima tempora confat fuisse à Legibus acceptatum, l. Gallus. ff. de lib. & Posth. in princ. & ibi Bart. num. 12. Alex. num. 21. & alii

DD. Paul. in l. fin. num. 2. C. de Posth. hered. Inflit. Cagnol. in l. 1. ff. si cert. pet. num. 182.

Sed queritur utrum possit aliquando mulier supra decimum mensem uterum ferre. Nam circa id monstrat & fabula narrantur; memini me legisse apud Trigant. lib. 1. de Christ. expedit. apud Sim. cap. 10. fabulari Chinenies quedam eorum Philophumi nomine Laizu octuaginta annis in parentis alvo fuisse gestatum; & apud Schenck. lib. 4. Obscur. tit. de partu. plures narrant historiae factum, qui biennio, triennio, & quadriennio in utero fuerunt gestati, sed fabulis, & portentis omisssis, Bart. ab proxime, 3 annum partum, & tredecimastrem quoque admittit. & Concen. quest. sing. quest. 9. num. 8. & seq. undecimastrem & duodecimastrem partum inter legitimos connumeravit, & ex nostris Aristot. 7. de hist. Anim. cap. 5. & Nicol. Florent. sermon. 6. de membr. genit. tract. 3. o. 9. nonnullas mulieres quatuordecim mensibus utero gestasse narrant, tamen supra decimum non portari nisi per paucos dies, ut infra dicam, ceteri contendunt omnes Philophumi, ac Medici, & ex luris peritis Alex. ubi supra. & Cagnol. ibid. licet ergo nonnulla experientia adducantur partus 4 anni, & majoris, quas nunc pro veris admitti volo, tamen non idcirco quicunque, qui duodecimo, aut tertiodecimo, vel ulteriori foetus mense edatur, pro legitimo acceptandus est; hæc enim sunt de raro contingentes, ex quibus quoadmodum non regulatus. Natura, quia præter ejus institutum eveniunt, sic neque Leges ea attendunt, ut jam sèpius dixi.

Præcipuum dubium est de undecimo mense, nam Glo. in §. *Vnum sequendum. Autb. de Refit. & ea que par. scimus portari posse affirmavit per decem menses, & duos dies, licet Glo. in l. Gall. ff. de lib. & Posth. verbo post decem, non præfixerit dierum numerum, sed mulierem parere posse dixerit ex sententia Physicorum per paucos dies supra decem menses, quos tamen Glo. marginalis ad prædictos duos dies restrinxit, quam opinionem secutus est Dyn. singul. 215.*

Neque videntur tam Glo. quam alii DD. absque Medicorum, & Philosophorum consilio id affirmasse: nam Arist. loco *sapiens cit. de hist. anim. 7. cap. 4.* nonnullas mulieres undecimum mensem tangere dicebat, & ibid. Qui diurniores, inquit, quam undecimo mense nasci videntur, latere putantur; quasi ad ejus mentem non infusus Natura mos sit, aliquos in undecimo nasci, sed bene supra hunc terminum, sed in undecimo naturaliter puerum nasci posse probat ex professo Viñet. Trincavell. Epist. Med. Epist. 5. per totam.

Hippocrates quoque in lib. de septim. par. in princip. & in libello de ocul. par. undecimastres partus admittit, quamvis in posteriori libri limitare suam sententiam videatur, & undecimastres ita quidem nasci dixerit, ut ex septem solummodo constent 6 quadragesimos; atque ea de re dicebat ipse, quod ducenti octuaginta dies sèpe undecimum mensem apprehendere videntur, eodemque 280 dies septem quadragesimos constitueri, ut cuilibet noctum est. Secundum hanc rationem undecimastres ab Hipp. admitti non ideo undecimastres dicuntur, quod integris decem mensibus, aliquot undecimi adjunctis nascantur, sed quia matres circa 7 plenilunium, vel ultra illud concipientes, primi mensis dimidium, vel aliquot paucos dies pro interno mense enumerant; unde si primum mensem

ex quindecim, vel paucioribus diebus constitutas, (praesertim si menes lunares accipias) supererunt dies ad minus supra decimum mensem duo ex diebus 280. nam 263 dies, vel paucis adjectis horis, novem integros menes conflant, quibus si menem addas, ex quindecim aut paucioribus diebus constant, vel decem menes confessos constitutes, vel supererunt aliqui dies, qui principium erunt undecimi mensis; & idcirco tam Hipp. quam Arift. non dixerunt absolute, quosdam nasci undecimo mense, sed solum tangere, sed apprehendere undecimum mensem, at nasci undecimastres, qui integris undecim mensibus in utero moram traxerint, neuter ipsorum affirmavit, & idcirco vel ipse Leges tales partus non admittunt, ut in predicto §. *Vnum sequendum.*

Quod etiam manifestius elicetur ex Hipp. in sape cit. libello de ocul. par. in prise, ubi cum decimastres

septem dierum quadragesarios nasci tradidisset, subdit, eos perfectissimos esse, maximeque ut eductum convenire, qui in primis quadragesima diebus nati fuerint; si enim, inquit, plures accelerent, per-

8 eunt, per hanc enim moram in utero tractam

facile summa arguitur virium debilitas tam ex parte

fœtus, quam ex parte matris, & torpantis nativi

caloris, & expultricis facultatis indicium elicetur, unde mirum non est, si cum tales nascuntur ob eam

imbecillitatem succumbere voluerit Hipp. ex cuius

sententia appetet, fœtum supra decimum in utero

portari præter Nature institutum esse, & non nisi

à morbo evenire; naturaliter enim decimum per

longum spatum transgreedi non contingit. Ego ta-

men non adeo septentio, sed cuivis alteri numero

addictus sum, quin credam, etiam supra prædictos

9 septem dierum quadragesarios fœtum portari posse

utique ad dies fortasse trecentos, qui integros de-

cem menses solares, aut decem lunares & paucos

quosdam dies constituant; neque ob id periclitatu-

rum eum puto, nisi ex aliquo morbo debilitatus,

cum ante nasci debuisset, ad hanc usque terminum

ortum retardaverit.

Dubium porro, quod ex Homero. 11. Odys-

transacto principio movet Gellius loco *sapiens citato Noct. Attic. lib. 3. cap. 16.* ex quo etiam repetit

Tirag. in jam milles cit. glo. susep. liber. num. 210.

licet etiam mihi animi gratia discutere. Nam li-

cet de integro anno ea Homeris verba intelligerentur, ut nonnulli volebant, referente eod. Gellio, ta-

men inter ea, quæ de raro contingunt, licet & il-

lum ipsum calum recentere, & sic scrupulum omni-

nam ex illo emanantem diluere: cum autem non ita

se res habeat, aliter locum illum expondere necesse

eo est; sed apponamus primo hic Homeris verba, apud

quem Neptunus alloquitur Tyro Salmonei filiam

à leprosum in his verbis:

Gaudie mulier, perfecto autem anno

Paries splendidos filios.

Tametsi ergo Gellius ex Censorino hujus loci expla-

11 natio plenissime arrideat, nimis, quod velut

illud, perfecto autem anno, non de abfolito vel con-

fecto anno, sed de anno ad finem properante, vel

affecto, ut loquitor, intelligatur, ego tamen cre-

diderim, Homeris inibi non de temporis quanti-

tate, sed de qualitate temporis locutum, tanquam si

dixisset perfecto, revoluto, vel, cum se revolveret an-

nus, hoc est, in hoc ipso anno paries illitres filios,

non autem ac si dixisset: cum hic annus ad suum fi-

nem properaverit, paries splendidos filios.

Neque absque ratione velim existimet alius, me hæc affirmare; licet enim Graciam lingua minime calleam, nec ut eam callere videar, hic propositum habeam quatuor verbula Graece conscripta ex aliorum ore mendicata apponere; tamen cum ex versionibus ex Graco sermone facitis, quibus verbum verbo redditur tam in Homeri, quam in Hesiodi, aliorumque Poëtarum operibus cundem loquendi modum in iisdem terminis alias animadverterim, faciliter adducor, ut credam, id omnino dam veritatem habere, quod supra adiacet annembam. Referam ergo quedam loca & ex Homero, & ex Hesiodo, quæ sati huic rei fidem augebunt, ac deinceps Graecæ linguae peritioribus eam rem decidendas libenterissime remittam. In Apollinis ergo Hymno Homerus cum de Iunone Typhaona pâriente verba faceret, hæc habet:

*Sed quando jam nesciique, & dies perficiebantur,
Rursum perfecto anno, & venerant bore,*

*Hec autem peperit neque dies similem, neq. mortalia bus
Gravemq; difficilemq; Typhaona dannum mortalibus.*

Facit insuper Hesiodi locus in Theogonia, qui de Terra pariente Erinnyes, & Gigantes ex decadentibus sanguinis guttis ab amputatis Cœli tellibus sic loquitur:

*— Illa quidem (genitalia) non incassum clapsa sunt
manni,*

*Quotquot enim guttae prorupperunt cruentare
Omnis suscepit Terra; circumvolvit annis annis*

Productis Erinnyes validas, magnisque gigantes.

Neque mirandum est numero plurali hic Hesiodum dixisse, circumvolvit annis, non vero circumvoluto anno, quia mos Graecorum mihi videtur plurali 12 pro singulari uti Homer. Iliad. primo:

*Suis superbis cito tandem animalium perderet, Et:
Sed hic cognovit suis in mentibus.*

& similiter, paffina ac sappha ubique apud omnes. Hæc tamen minimum dubii parere fortasse poterunt, cum & ob plures partus, & ob diversum concipiendis, & nascendi modum non idem tempus, ac humanus partus requiri possit videantur; adduxi tam, quod uno codemque modo loquendi usus uterque sit, tam Homerius inquam in Odyssea, quam ipse alibi, & Hesiodus hic. Sed alios adducere locos ad rem magis facientes præstabit, & idem Hesiodus ibid. in principio de Memoria cum Iove mixta, ac Muſas pariente verba faciens, sic cecinit:

*Novem enim ei noctes mixtus est Iupiter
Seorsim ab Immortalibus sacrum lectum confundens.*

*Sed cum jam annis exactius, circumvoluta vero essent
tempora*

*Mensum decesserunt, dieisque multi transacti
efficiunt;*

Ipsa perpera novem si uas concordet.

Sed & in Herculis Clypeo in principio (qui fortasse locus cum Homeri loco magis consonabit) Hercules alloquens Iolaum, narransque se una cum Iphiclo Iolai ipsius patre uno partu editum fuisse, inquit:

— Moxque nos revolutio anno

Nati sumus, neque ingenio similes, neque intellectu,

Pater tuus, & ego.

Vides ergo, quod idem omnino est modus hic loquendi Hesiodi, cum loco Odysseæ; neque enim potest hic locus de anno integro intelligi, quia constat Herculem fuisse decimastrem ex Theor. Idyll. 13

31. & 36. cuius carmina recitat Tirag. ubi supra. & ex Plauto pluries in Amphitri. præcipue vero Act. 1. sc. 2. ibi:

- 52 *Nunc de Alcmena, duxum quod dixi minus,*
Hodie illa parit filios geminos duos;
Alter decimo post mense nascitur puer
Quam feminatus.
- Non igitur, ut mihi videtur, aliud importare hac verba possunt, quam temporis qualitatem, ac si dixisset Hercules, in eo ipso anno, in quo Amphitryon à pugna reveritus cum conjugi sua Alcmena concubuerat, natu fumus pater tuus, & ego. Itaque loquendi modum potius, quam aliquid aliud dignum ut ponderetur existimaverim, cui similem etiam reperies in facies litteris, ut Reg. prim. cap. 1. vers. 20. Et factum est post circulum dierum concepit Anna, & peperit filium quod idem est, ac revolvente se anno, ut Hesiodus, & Homerus loquuntur, concepit, &c.
- Quod si hec eorum locorum interpretatio minime arrideat, nisi Gellio admodum addicetus sis, interpretationem eorum recipias, qui annum apud antiquos Graecos decem mensibus constituisse voluntur; quemadmodum & apud Romanos Romuli tempestate: quam opinionem licet Gellius refellat, approbat tamen nonnulli recentiores, ut And. Laur. Anat. lib. 8. quest. 30. argumento quod Homerus Αἴολος fuerit, & apud Αἴολος annus decem mensibus constaret. Sed quid dicimus ad Hesioidi auctoritatem, qui non Αἴολος, sed Βεότος fuit? adde, quod minime constat, Homerum Αἴολοm fuisse, neque ille ad ejus rei confirmationem ullum adducit testimonium; licet sciamus ejus sententia favere Herod. in Hom. vita.
- Verum envero hæc non, ut Gellio contradicerem, dicta sunt, sed ut opinionem meam, qualisque ea sit, recitarem, quamquam fortasse ob Graecæ linguis imperitum illud minus mihi licenter, excusatione tamen dignum me existimabit, quisquis recto ac sincero animo hæc legeret.
- Ex his autem, que superius adduxi, jam eam conuersum eliciamus, posse humanum partum per paucos quoddam dies supra decimum mensem prorogari, acceptis etiam integris decem mensibus, quos tamen paucos dies ad certum numerum resstringe debemus: nam supra decem dies vix unquam illud fieri posse crediderim, rarissime etiam & intra eosdem decem dies: per dies autem tres supra decimum mensem (ut ceteras quafdam historias, monstruosas portius, quam naturales praterem) observavit Amat. Lufi. Cura. Medic. Cent. 1. curat. 27. quem cum aliis refert Schenck. in observat. sub supra.
- Quando vero decem dierum, decemve mensum apud me fit mentio, ne suscipiteris, me numero aliqui esse addicatum, ut superius credam, ob ejus numeri qualitatem non posse tales terminos prætergredi; immo ego nihil quicquam omnino virium numeris tribuo: quod etiam strenue defendit Martin. Dehio, disq. Mag. l. 1. quest. 2. per rotam, credam ceteri, prout ipsis melior ratio, aut præceptorum auctoritas periuaderet.

S V M M A R I V M.

- 1 *Signa non vitalis fetus sunt in duplo differentia.*
 - 2 *Signa demonstrantia fetus non debito tempore fuisse.* sc editum. & num. 4.
 - 3 *Cum sine ungulis quidam nascantur.*
 - 4 *Signa non vitalis fetus ex defectu aliquarum conditionum.*
 - 5 *Signa ex parte matris.*
 - 6 *Signa ex matris habitu.*
 - 7 *Signa ex parte fetus.*
 - 8 *Signa ex parte foetus.*
- Porro

5 Porro non vitalis fetus ex aliarum conditionum defectu cognoscitur ex signis partum desumptis ex parte matris, partim ex parte ipsius foetus, partim vero ex iis, quæ in partu fieri solent. Nam primo ex 6 parte matris præsumi potest, foetus non futurum vitalem, si mater in praecedentibus mensibus vel longis, molestisque, vel acutis ægritudinibus fuerit affecta: non enim ex iis sola mater male habet, sed plurimum, & maxime ipse foetus, & ut valet mater ita & puer. Hipp. de Nat. Puer. coquinatur enim sanguis ipsius matris ex morbis, qui à puer attractus necessario ipsum in pejore conditionem sequitur, quam mater sit. Ex habitu etiam matris elicunt. Hipp. in lib. de superficie. fœtum non posse nasci vitalem in his verbis: Quia partui vicina carnos habet oculos, faciemque subtiliudam, cuique corpus torum, ac pedes intumescunt, tanquam alba putita detenta videatur, si ei aures, & summus nasus albescant, & labra livida fuerint, foetus, quos gestat mortuus parit, ut vivos male habentes, neque vitales, & exangues veluti morbos, aut prius minime vitales peperit. sic & quæ mammæ graciles, & flaccidas habent, aut si multum ex illis lac effluit, foetus male sanos, & difficulter vitales gerit, eod. Hipp. teste Aphor. scilicet. 5. Aphor. 52. & seq. & Cels. lib. 2. sive Med. cap. 6.

8 Ex parte ipsius foetus ultra commemorata signa, quæ demonstrant, ipsam maturo tempore natum non esse, quæ etiam non vitalem illum ostendunt, sunt quæ sequuntur: si, cum nascitur, non moveretur, vel moveretur quidem, sed debilitate, si neque ploret, nec vocem emitat, neque umbilicus ei infletur, nec sternutet, neque urinare redat, ne, aliud simile quidpiam efficere appareat, talis superficies esse non potest. Avic. 21. tertii tract. cap. 12. in prime affirmatum est, fœtum nullo modo vivere posse, si partus difficultas quatuor diebus perduret. pariendo enim actio non debet naturaliter esse longior viginti quatuor horarum, ut ex communis tradit. Varand. lib. 2. cap. 7. si quoque ante aquarum eruptionem sanguis erumpat, luspiciari licet de vita ipsius foetus: hoc enim partum violentum demonstrat, cum naturaliter aqua prima appareat confuscent. Est vero haec conjectura ab ipso Hipp. desumpta in lib. de 16 superficie. tracto principio, ubi hæc habet: Si parturient ante partum multus sanguinolentus citra dolorem fluxus contigerit, periculum est, ne fœtus mortuus exeat, aut minime vitalis edatur.

Adiutori potest inter has conjectura desumpta ex 17 longiori mora in utero contracta, ut ex ejusdem Hippoc. sententiæ superiori quæst. annuebam; qui, si plures, dicebat, dies septem quadragesimæ accedant, fœtus periret; sed haec fortasse conjectura fallacissima est, cum tam exquisita conceptionis, & prægnancie dies plurimum mulieres minime calent, neque si calent, quicquam superficiem observationem operari credam.

Est etiam & alia conjectura desumpta ex prægressa tempestate: nam idem Hipp. Aph. lib. 3. Aph. 12. Et repertis Cels. sive Med. lib. 2. cap. 1. in aliquibus tempestatisibus, ut quando Hyems australis, & pluviosa, & serena fuerit, Ver autem siccum, & aquilonium, mulieres, quibus partus in Ver incidit, ex quaenam occasione abortiunt; que vero pariunt, imbecilles & morbos infantes pariunt, quare vel statim intereunt, &c, que conjectura aliis adjuncta non parum urgebit.

Cæterum liris perit maximam conjecturam non vitalis, ac intempestivi, & præcipue optimæfæbris fœtus esse existimat, si partum concomitata fuerint seva accidentia. Burs. conf. 67. num. 20. lib. 1. Mafcard. de probat. concl. 1084. num. 5. vol. 2. sed haec conjectura non tantum inferire pro intempestivo fœtu, quantum vult Mafcard. mihi videtur, sed bene aliquid attestari posse de fœtu non vitali: nam perfectissimi, & absolutissimi fœtus partus aliquan-

aliquando affer secum sàvissima accidentia, ex quibus etiam matres aliquando periclitantur, licet *Mascard.* concil. 805. num. 5. vol. 2. concludat, in naturali partu ac tempesivo non adesse ea accidentia, ut intempesivo ac non naturali; sed contra videmus aliquando evenire, nam & in naturali partu adesse, & in non naturali abesse videamus; haec ergo conjectura fallacissima mihi videtur, & cui minime fidendum sit. Adducit infusper *Mascard.* ubi supra, alia quedam signa, quas demonstrare possunt factum esse vitalem, ut si nascatur in secundina, si moveatur cum lavatur, si vocem emittat, quae quidem signa leviuscula sunt, & nullus pñne momenti: nam & in immaturis foetibus apparent, & in maturis ac vitalibus interdum minus conspicuntur. Certiora ac tutiora mibi videntur ea, que supra à me adducta sunt, dummodo non uni, sed pluribus illorum standum esse concludamus; si enim fœtus bene moveatur, & perfectus videatur, ac bene respire, & tamen vocem non emittat, nec sternet, &c. non ideo non vitalis judicandus. contra vero si vocem emittat, & tamen illico immotus maneat, ac cetera signa supra commemorata non vitalis fœtus compareant, pro non vitali veni repudandus.

Sed & illud, quod idem *Mascard.* concil. 1146. num. 8. vol. 3. pro conjectura atulit octimetrus fœtus, nimirum, quod ultra octo dies vivere non possit, non est ita verum, ut aliquando, & plurimum fortassis non fallat: nam non solum ultra octo dies vivit interdum octimetrus fœtus, & ultra sexdecim, sed etiam ultra mensem, ut ego vidi. Sed quid, quod nonnulli etiam adolever potuerint, & senescere, ut plures probant auctores, quorum nonnullos citavi supra in hoc ipso tit. quest. 4. num. 23?

Quid autem conductas ad demonstrandum, fœtus 22 tum potuisse vivere, si baptizatus fuerit, & traditus Ecclesiasticae sepulture, ego quidem non video: nam etiam abortivi quinque metres, quatuor metres, ac his quoque recentiores, dummodo vita sensum brabeant, baptizari solent, & Ecclesiasticae sepulta excipi. Vel ergo hæc conjectura vanæ omnino sunt & nullius momenti, vel ego fortasse lureconfutatorum mentem ac sensum non sum auctoribus.

23 Nec majoris momenti videtur mihi esse ea præsumptio, que defumit ex eo, quod fœtus per aliquod spatiū temporis vixerit, præfertim cum non declaretur, quanta debeat esse hæc temporis ac vita duratio. nam ego seximetros, & recentiores fœtus per horas aliquot vivere conspici, è contra vera nonmetres illico deceder; cum tamen constet, illos nullo modo potuisse vivere, hos vero maxime, quantum ad temporis nascientis perfectionem pertinet. quod quidem multo magis urgebit, si velis, ad hoc ut vitalis dici possit, sufficere, ut per momentum vixerit, ut voluerint *Bart.* in l. Quid dicitur. ff. de lib. & Postib. num. 12. *Traq.* in l. si unquam C. de reu. donat. glo. *Supc.* lib. num. 188. *Vigorelli.* apud *Ziletti.* in conf. ult. vol. conf. 132. num. 11. *Bart.* conf. 63. num. 20. nisi fortasse sufficere velint, ut fœtus momentu vivat ad eum effectum, ut ad patris hereditatem admittatur; nam & hi interdum, ut dixi, non solum per horas, sed etiam per aliquod dies vivunt. Sed cur octimetros respiciunt, qui non solum perdies, sed per annos vivere aliquando potest? vel ergo quilibet, qui vitalis esse non potest, respiciunt, vel octimetros, & quicunque per momentum vivit, acceptandus.

S V M M A R I V M.

- 1 *Partus ex sua Natura non vitalis ad hereditatem partis non admittitur. ampliānam: sq.*
- 2 *Partus quinque simili nasci possunt. & num. 6.*
- 3 *Quinque simili nascentes esse possunt vitales ex l. se pacer, desint.*
- 4 *Sepiem uno enixu nasci possunt.*
- 5 *Historia Conitissæ, que 365 fatus uno enixu perit.*
- 6 *Vix possibile est, ut tres fatus uno partu vitales nasci possint.*
- 7 *Partus geminatio in homine est quid præter natu ram. & num. 12.*
- 8 *L. Antiqui. medicocrisitatem quandam attendandam esse voluit quoad numerum fœtum, qui uno partu nasci possent, & tres posse nasci firmavit.*
- 9 *In hominum specie singulis vicibus singuli fœtus nasci debent.*
- 10 *Cur plures diobus nasci non possint, qui vitales esse possint.*
- 11 *Ex uteri angustia debiles fœtus procreantur.*
- 12 *Vetus humanus cellulas habet. centrum ibid. & num. seqq. 16. & 17.*
- 13 *Acceptabilia uteri quid proprie sint.*

Quot fœtus uno partu nasci possint vitales.

Q V A S T I O VIII.

Illi eriam apud ll. controversum est, quot nimirum fœtus uno partu nasci possint: nam & hoc scitu maximè necellarij est ipsius Iustitiae administratoribus, siquidem ut partus non vitalis ex sua Natura ad hereditatem admittit non debet, ut de 1 nato ante septimum, vel in octavo ipsi Legumperitii judicant, sicuti iam supra firmatum est; sic etiam & ubi ita nascatur, ut vitalis ex aliquo accidenti nullo modo esse possit, etiamq; quoad nascienti terminu non deficerit, neque etiam ad hereditatem 2 admitti deberet, quemadmodum dicendum est, ubi tot fœni nascerentur, ut nullus vitalis esse possit; inquirendum ergo jure optimo est, quot fœtus simili nasci possint, qui superstites ex sua natura futuri sint.

Perficiuntur habent ll. ut habetur in l. si patr. de foli. & lib. ex auctoritate Arist. quam repeat *Gell.* *Noſt.* *Atric.* lib. 10. cap. 2. quinque simili possibile 3 esse ut nascantur, argumento, quod totidem cellulae sint in humano utero, & repeat quoque *Cagnol.* in l. prima. ff. si cert. per. num. 182. & dñi plures. quod 4 autem vitales esse possint, probare potest exemplum inibi in l. sc. supra citata relatum, de quo etiam in l. *Antiqui.* ff. si patr. hered. per. de muliere illa Alexandrina, que quinque fœni fuerat enixa, & omnes habebat incolumes. *Glo.* in l. Cum quidam. S. fœnum heredem. & *Paul.* in d. §. fœnum heredem. ff. de acquir. hered. num. 1. ut perfectum palatum in humano utero constituerent septem cellulis ornari illum voluerunt, atque ea de re septem nasci posse uno enixu autumata sunt.

Narrantur præterea quamplurimæ historiæ mulierum, que numerosos partus ediderunt, quas omnes in unum recollectas habes apud *Schench.* lib. 4. obseruat. iii. de Partu, quas hic apponere non est opus, satis sit ipsius Arist. auctoritatem adduxisse, ab ipsa etiam l. adductam in loco alias saepe citato 7. de gen. anim.

Questio VIII.

De Partu legitimo, & Vitali.

anim. cap. 4. qui & quatuor, & quinque nasci simili posse affleverat, quod in Ægypto plurimum contingere fatur. Quinetiam doctissimus vir *Isobert.* lib. 4. cap. 27. Immo *Platerus Medicus* doctissimus obseruat. *Stur.* lib. 3. tit. de obseruat. in part. 12 partum, qui unicuius non sit, contra Naturam esse affleverat; idcirco enim uterum humanum unicuca ac simplici cavitate donari, dicebat *Vesal.* lib. 4. de hum. corp. fabr. cap. 15. Iure ergo optimo concludere licet, quod homo duos tantummodo fœtus edere potest, qui vivere possint, & factam interdum numero sirobolem non esse attendendam, quia monstrota est, teste *Plin.* Nat. hist. lib. 7. cap. 3. & *Pareo.* lib. 23. cap. 52.

Et ratio hujus assertioea ea est, quia neque locus, 13 neque alimentum tot fœtibus sufficiens esse potest in materno utero; deficit ergo his ante debitum tempus alimentum à matre, & exitum ante tempus ab utero querent, quippe cum id fieri semper contingat, *Hipp.* ref. in lib. de Nat. Puer. Et si vel nascuntur & necessario interibunt, vel in utero ipso non nascentes contabescunt ac peribunt. Quinetiam & ex locorum angustia celerius nascuntur, quam oporteat, & debiles existentes decadent; nam idem *Hipp.* in lib. de Genit. prope finem firmabat, uter angustiam in causa esse posse, ut geniti liberi debiles nascuntur. Si ergo & alimenti penuria subire, & locorum angustia angi fœtus ponas, non video, qua ratione superstites esse poterunt, cum nascuntur; nam haec omnia necessario contingere, ubi plures diobus in utero existant, neceſſe est.

Hinc autem non discedendum, antequam falsam illam opinionem ex hominum mentibus eradicamus, quæ humanum uterum quinque, aut si mavis septem cellulis infingiri illis perficiat; vere enim fabulosum quid ac commentitium illud est, cum humanus uterinus una solummodo cavitate donetur, licet pars dextræ à sinistra per crassifoliam quandam lineam segregetur, ut optimè demonstrant *Medici*, & *Anatomici* omnes recentiores præfertim; ante quos etiam Gal. idem docet pluribus in locis, præcipue vero in lib. de diff. *Vulv.* cap. 3. In 6. de morb. vulv. comm. 2. tex. 44. & comm. 5. Apb. 48. & *Aovic.* 21. tertii tractat. i. cap. 1. ex recentioribus autem *Fuchs.* lib. 7. *Pared.* cap. 9. *Vesal.* de hum. corp. fabr. lib. 5. cap. 15. *Parentes sua Chirurg.* lib. 2. cap. 34. & lib. 25. cap. 2. *Columb.* Anatom. lib. 11. cap. 16. *Andr.* Anat. Anatom. lib. 7. cap. 17. & lib. 8. question. 21. *Mercurini* in la Commare lib. 1. cap. 2. *Valverd.* Anatom. lib. 3. cap. 14. *Silvatic.* Contriv. Medic. contriv. 81. *Nanci.* in Analog. *Microcosm.* ad *Macro.* lib. 7. par. 3. prob. 4. Ne tamen existimes ill. omnino extra rem illud affleverat, quod uterus humanus cellulas aut sinus habeat, neque enim absque Medicorum auctoritate locute sunt: nam *Hipp.* in lib. de Nat. Puer. in fin. dicebat, uterum humanum sinus plurimi, & incurvi habere. Nec desunt ex Anatomis, qui cellulas ejusmodi in utero humano somniaverint. Recentiores tamen antiquioribus in his rebus multo diligenter illum his cellulis destituti, sensu ipso demonstrarunt, & ejus rei veritatem patefecerunt.

Se ne aliquid, quod ad hujus questionis abolitionem pertinet, hic desideretur, de uteri acceptabilis mentio quoque nunc fiat, ne fortasse hac unam eandemque rem esse cum hisce cellulis quisquis sit sibi persuaderat. sunt ergo acceptabila 18 uteri

uteri capita quedam venarum ad uteri internam cavitatem penetrantia, numero quidem in omnibus non uno, quorum usumquare apud prestatos autores, quibus addere potes Fallop. in observat. Anat. non longe a Fernel. Physiol. lib. 1. cap. 2. & ante hos Gal. de difficult. ead. cap. ultimo. class. prima. & 1. de leui. cap. 7. class. 1. & 5. Aphor. 45.

S V M M A R I V M.

- 1 Qui conceptum per abortum data opera intermitunt, jure merito à Legibus puniuntur.
- 2 Animatum conceptum intermitens ultimum supplicio plectit, inanimatum vero delens, pena extraordinaria puniuntur. Contrarium num. 4.
- 3 Leges procurantes abortum non semper eadem pena puniuntur.
- 4 Tex. l. si quis aliquid ff. de pœniis examinatus.
- 5 Factus homo non est. & num. seq.
- 6 Factus homo non est. & num. seq.
- 7 Factus ubi de suo commode agitur, & homo est, & pro jam nato haberet.
- 8 Nullum magis commodum, quam vita.
- 9 Prima ratio, cur magis debet puniri, qui animatum conceptum intermitit.
- 10 Secunda ratio.
- 11 Absurdum est affirmare, quem habere formam hominis, & non esse hominem.
- 12 Forma dat esse rei, ut num. seq. amplia.
- 13 Mutata forma intermitens fideles.
- 14 Qui animatum futurum intermitit, hominem occidit.
- 15 Tertiaria.
- 16 Plures abortus contingunt fetu inanimato existente, quam animato.
- 17 Quarta ratio.
- 18 Factus trium dierum spatio animatur.
- 19 Septem dierum spatio homo perficitur.
- 20 Quadragefimade factus est integrum formatum.
- 21 Factus animatus est, cum perfecte est formatum.
- 22 Non est unus omnium formatum, & coagulationis terminus.
- 23 Supra sexagesimum factus semper pro animato habendus est.

Quot dierum spatio animetur
conceptus.

Q V A S T I O I X.

Qui conceptum per abortum data opera intermitunt, jure merito à legibus puniuntur, ut in l. Divus ff. de var. & extra criminis. & l. Cicer. ff. de Pans. l. si mulierem. ff. ad l. Cornel. de siccari. l. si quis necandi. C. de siccari. & disponunt etiam constitutiones Pontificiae c. Consulutis: quest. 3. & confit. Ponif. Sixti V. num. 107. in Summ. Bellarri. & testatur etiam ex Medicis Gal. in libell. cui titulus, An animal sit id, quod in Vier. et. cap. ultime. class. 1. & ex recentioribus Wimic. de ort. mensr. cap. 36.

Quoniam vero quæstio inter jurisperitos est, an semper eadem pena veniant puniendo tam cum factum animatum, quam cum inanimatum intermitunt, idcirco videndum est, quo tempore animetur fetus, sed primo videamus opinionum circa infingendam pœnam differentiam; ac profecto magis communis opinio videtur esse, eum, qui non animatum conceptum necavit, pœna extraordinaria puniri debere, eum vero, qui animatum, ultimo supplicio